ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:           /UBND-KT&HT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lục Nam, ngày         tháng 5 năm 2024
V/v triển khai thực hiện kế hoạch

phòng chống thiên tai và dự trữ

hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu

phục vụ PCTT-TKCN năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công ty cổ phần Thương mại và Du lịch huyện Lục

Nam, Cửa hàng lương thực Lục Sơn;

- Các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, ga, cửa hàng

tiện lợi (kinh doanh tổng hợp), ban (tổ) quản lý các

chợ trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-SCT ngày 19/4/2024 của Sở Công Thương

tỉnh Bắc Giang, kế hoạch phòng chống thiên tai và dự trữ hàng hóa, nhu yếu

phẩm thiết yếu phục vụ phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2024

(PCTT-TKCN). Để đảm bảo việc thực hiện kế hoạch phục vụ tốt công tác PCTT-

TKCN năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn trên địa

bàn huyện tuyên truyền sâu rộng, triển khai kịp thời có hiệu quả mục tiêu, nhiệm

vụ theo Quyết định số 420/QĐ-BCT ngày 26/02/2024 của Bộ Công Thương phê

duyệt kế hoạch PCTT-TKCN của Bộ Công Thương năm 2024, Quyết định số

177/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch PCTT-

TKCN năm 2024 của tỉnh Bắc Giang, Kế hoạch số 48/KH-SCT ngày 19/4/2024

của Sở Công Thương kế hoạch phòng chống thiên tai và dự trữ hàng hóa, nhu

yếu phẩm thiết yếu phục vụ PCTT-TKCN năm 2024.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân đề xuất, triển khai thực

hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch để dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu

phục vụ công tác PCTT-TKCN năm 2024.

2. UBND các xã, thị trấn chủ động thống kê, rà soát lập danh sách các cửa

hàng tiện lợi (kinh doanh tổng hợp), các loại ô tô, máy móc, thiết bị đào, đắp, có

trách nhiệm triển khai kịp thời, hiệu quả đến các doanh nghiệp, HTX, các chợ và

các cửa hàng tự chọn trên địa bàn để ứng phó và thực hiện 4 tại chỗ khi có bão, lũ

cô lập xảy ra. Báo cáo kịp thời và xin ý kiến Ban chỉ huy PCTT-TKCN của

huyện khi có sự cố đột xuất phát sinh.

2

- Tổ chức tuyên truyền đến các thôn, tổ dân phố, các hộ gia đình trên địa

bàn, đặc biệt là các hộ gia đình ở ven sông Lục Nam, ở các xã miền núi, tại

những vị trí có nguy cơ bị ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất đá cần chủ động dự trữ

lương thực, các nhu yếu phẩm cần thiết như mỳ tôm, nước uống đóng chai…

trong mùa mưa bão.

- Hiệp đồng với các cơ sở kinh doanh lớn tại địa phương để có thể đảm bảo

lương thực, nhu yếu phẩm thiết yếu cung cấp cho khu vực bị thiên tai chia cắt khi

xảy ra bão, lũ.

- Triển khai và chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh xây

dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm phù hợp, chuẩn bị

nhiên, nguyên liệu đầu vào để duy trì sản xuất ổn định nguồn cung khi có bão, lũ,

thiên tai xảy ra, không để gián đoạn trong quá trình sản xuất, thường xuyên chủ

động ứng phó có hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ; lực

lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ).

3. Công ty cổ phần thương mại và du lịch Lục Nam, Cửa hàng lương thực

Lục Sơn. Xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ

công tác PCTT-TKCN năm 2024, đặc biệt là hàng hóa, nhu yếu phẩm, hàng chính

sách như lương thực, thực phẩm đáp ứng được cung - cầu khi có thiên tai, bão, lũ

xảy ra có thể khắc phục và cung ứng đầy đủ, kịp thời với giá cả bình ổn, đề xuất

với UBND huyện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, cửa hàng bán lẻ LPG, cửa hàng tiện

lợi (kinh doanh tổng hợp) trên địa bàn huyện có kế hoạch dự trữ nguồn hàng hóa,

nhu yếu phẩm thiết yếu, nhiên liệu, khí hóa lỏng phù hợp để đáp ứng cung - cầu

và không được găm hàng, tăng giá khi có bão, lũ xảy ra.

Trên đây là chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện

kế hoạch phòng chống thiên tai và dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu phục

vụ PCTT-TKCN năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP,CVNN;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Văn Ơn

		ongv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T07:11:01+0700

		2024-05-07T07:58:26+0700

		2024-05-07T07:58:33+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T07:58:47+0700